
幸いすくすくルームでは、夏特有の感染症に罹患した児童がいない状況が続いてい
ますが、ニュース等でご存知の通り、現在ヘルパンギーナが全国規模で大流行し、警報
基準を超えるまでになっています。
ヘルパンギーナは高熱とともに口の中に水疱状の潰瘍ができるため、痛みで食事がで

きなくなり、幼児にとっては非常に厄介な病気です。
またインフルエンザもめずらしく夏に流行しています。

いずれも集団保育の場では、他のお子さんに感染するリスクがあるため
少しでも変わった様子が見られたら、早めの受診をお願いいたします。

夏風邪が大流行しています。おかしいなと思ったら早めの対応を。

乳幼児の熱中症 唇のかわき、尿量減少は注意しましょう。

8月に個人面談を行います。

会」

先月号でもお知らせしましたが、8月に第1回目の個人面談を行います。
今回は希望者ではなく、全員の保護者様とお話しさせていただきたいと思います。
また勝手ながら施設の都合上、1日一組、面談時間を4時15分～4時45分のみに設定さ

せていただきます。8月21日（月）～31日（木）の中で、ご都合のつく日にちをお選び
いただき連絡帳にてお知らせくださいますようお願いいたします。
短い時間ですが、最近のご家庭でのお子様の様子をうかがいながら、園での生活ぶ

りをお伝えし成長の喜びを分かち合えたらと思っております。ご理解とご協力をお願
いいたします。

みんなのかわいいお願いがお星さまにとどきますように

お願いです。

会」

ご家庭で夏休みなどを取られるご予定がありましたら、早めに教えていただけますと
大変助かります。こちらも8月に職員が順番にお休みしようと考えており、シフトの調
整にかかりたいと思っております。ご予定などお決まりでしたらぜひお知らせいただけ
ますようお願いいたします。

ご報告です。

会」

いつも当施設の運営にご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。
令和5年4月～6月までの間、当施設に関するご意見やご要望などのお申し出はありま

せんでした。今後もお気づきのことや、こうしてほしいなどご要望がありましたら遠慮
なくお聞かせください。皆様のご意見を参考に、最後までよりよい運営に努めてまいり
たいと思います。今後ともよろしくお願いいたします。

顔が赤くなって唇が乾いたり、尿の量が減ったりしていたら、軽い熱中症を起こして
いるかもしれないと思って注意してください。そのような時はすぐに涼しい場所で休ま
せて。水分を少しずつ取らせる必要があります。
体にも熱がこもっているため、わきの下や脚の付け根、首の後ろに冷たい

タオルなどを当てましょう。
またベビーカーは地面に近いため、地表からの照り返しにより体温を上昇

させてしまうので特に注意が必要です。

「プリンセスになりたい！」
「ミッキーに会えますように！」
「うみにあそびにいけますように！」
「でんしゃにいっぱいのれますように！」
「ドキンちゃんに会えますように！」
「あかちゃんまんに会えますように！」
みんなのお願いです。
なんてかわいいお願いごとばかりなんでしょう。
七夕様に込めたママやパパのお願いも
ぜんぶぜんぶ叶いますように！

ひこぼし様とおりひめ様のお話は、みんなには
まだ少し難しかったけれど、「お仕事をしないと
だめなんだよね」だからパパやママはいっしょう
けんめいお仕事をしているんだよね、ということ
は何となくわかったような…
みんなのひこぼし様とおりひめ様のお洋服はみ

んなの可愛いお手々なんですよ～♫

ジョーロに水風船に水鉄砲に魚釣り 大好きな水遊び♫ 毎日毎日水遊び(^^♪

「なにをつかまえたのかな？」
「あっ⁉ たこさんだ！」

「見てみてー！
これを買ったんだよ～」

「ぼくこれをあらってるの」

「わたしがジョーロでおみずを
かけてあげるね」

「コップにお水を入れてあげるよ」
「うん、こぼさないようにね」

「いまからごはんを作るから
ちょっと待っててね～」

「いらっしゃいませ。

水ふうせんがいっぱい
ありますよー！ どれ
がいいですか？」


	スライド 1: すくすく便り　2023年7月号

